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UN NOUVEAU MÉTIER: INFIRMIÈRE EN 
PRATIQUE AVANCÉE OU IPA



3 - Direction de l’offre de soins

QU’EST-CE QU’UNE IPA?

70% de la charge de travail du MG aujourd’hui concerne le suivi de pathologies 

chroniques

POURQUOI

- Soulager les MT: 70% de la 

charge de travail du MG 

concerne le suivi de pathologies 

chroniques

- Orienter la mission MT vers de 

nouveaux patients

- Attirer de jeunes médecins

MISSIONS

- suivi régulier des patients 

pour leurs pathologies 

- prescrire des examens 

complémentaires

- - actes de suivi et de 

prévention

-  renouveler ou adapter, si 

nécessaire, certaines 

prescriptions médicales

Qu’est-ce qu’un(e) 

IPA? 

IDE aux compétences 

élargies avec missions et 

des compétences plus 

poussées.

2 années d’études 

supplémentaires (soit la 

réussite d’un master 2)
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Législation

 Décret de compétences : 5 mentions possibles

• Janvier 2016 : Loi de modernisation du système de santé publique : création du métier 
d’IPA

• Décret n° 2018-629 du 18 juillet 2018 : pathologies chroniques stabilisées ; prévention et 
polypathologies courantes en soins primaires ; oncologie et hémato-oncologie ; maladie 
rénale chronique, dialyse, transplantation rénale.

• Décret n° 2019-835 du 12 aout 2019 : Extension des mentions à la Psychiatrie - Santé 
mentale 

• Décret n° 2021-1384 du 25 octobre 2021 : Domaine d’intervention Médecine d’urgences

 Justifier de 3 ans minimum d’exercice en équivalent temps plein de la profession d’IDE

 Etre inscrit auprès du conseil départemental ou interdépartemental de l’Ordre des Infirmiers.
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Protocole d’organisation (CSP articles R4301-1 à 
R4301-8)

1.  L’IPA assure en équipe coordonnée le suivi de patients, dans le cadre d’un 
protocole d’organisation établi avec des médecins.

2. Formalisé avec des médecins généralistes ou spécialistes

3. Vise à clarifier les conditions de la complémentarité interprofessionnelle et 
les modalités d’intervention auprès des patients.   
 

4. Dès lors qu’il-elle a accepté le suivi de patients confié par un médecin, l’IPA 
est responsable de ses actes devant la loi.
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La formation des IPA: hybride en ARA

• Le dispositif de formation est construit en collaboration avec les 4 sites 
universitaires de la région, chacun chargé de l’enseignement de l’une des 5 
mentions : 

 ⁻ Clermont-Ferrand : Psychiatrie et Santé mentale 

 ⁻ Grenoble : Pathologies chroniques stabilisées et Soins primaires 

 ⁻ Lyon : Oncologie et Hémato-oncologie 

 ⁻ Saint-Etienne : Maladies rénale, Dialyse, Transplantation rénale 

 - Saint Etienne/Lyon : Urgences

• On constate une majorité d’orientation pour la mention : Pathologies 
chroniques stabilisées
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 nombre de diplômés IPA en AURA
 Année DE

 2021
 2022
 2023
 2024
 TOTAL 

 TOTAL AuRA
 66
 74
 61
 83
 284

 PCSSP
 25
 33
 28
 29
 115

 PSM
 21
 23
 19
 26
 89

 MRDT
 8
 5
 5
 3
 21

 OHO
 12
 13
 9
 12
 46

 URGENCES






 13
 13
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nombre de diplômés IPA en AURA

Année DE 2021 2022 2023 2024
TOTAL 

TOTAL 

AuRA
66 74 61 83 284

PCSSP 25 33 28 29 115

PSM 21 23 19 26 89

MRDT 8 5 5 3 21

OHO 12 13 9 12 46

URGENCE

S
13 13
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Les lieux d’exercice de l’infirmier en pratique 
avancée, en ville : 

 • Cabinet de ville

 • Maison de santé 

 • Centre municipal de santé 

 • Hospitalisation à domicile

 • Service de Soins Infirmiers à Domicile

 • Association/fondation 

 • Centre médico-psychologique

 • Réseaux
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Nombre d'IPA actifs sur la période

Source SNIIRAM-

AMOS

Département du cabinet principal du PS Sept 22-Août 23

Ain 4

Allier 0

Ardèche 1

Cantal 2

Drôme 3

Isère 5

Loire 4

Haute-Loire 0

Puy-de-Dôme 1

Rhône 4

Savoie 1

Haute-Savoie 2

AURA 27

France 290

Poids d'AURA dans les effectifs nationaux 9,3%

27 IPA libérales actives en ARA 

dont 18 aidées par l’ARS ARA
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Accompagnement de l’ARS ARA pour les IDE 
libérales
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Pour compenser la perte de 

rémunération indemnisation 

du temps passé en formation : 

11 900 € par an sur 2 ans

En contrepartie, l’IDE doit s’engager à 

exercer pendant 2 ans au moins 

comme IPA au sein d’une structure 

coordonnée pluri professionnelle de la 

région.

Entretiens avant 

recrutement université: 

ancrage territorial, nombre 

de médecins, ex coordonné
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IPA mention Santé Mentale

L’ARS Auvergne-Rhône-Alpes a lancer une enquête spécifique sur les IPA en SM des

23 établissements sectorisés autorisés à recevoir des soins sans consentement de la 
région. 

 Les 12 établissements ayant répondu positivement comptaient dans leurs effectifs, au 
31/12/2023, 3778

 ETP d’infirmiers dont 39,2 ETP étaient des IPA en SM soit 1.04% des d’infirmiers 
(extrêmes selon les

 établissements : 0.4 à 1.7% des effectifs) de ces établissements.

 Aide financière de l’ARS de 244 000 euros pour la région afin de remplacer les IDE 
parties en formation
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IPA mention Urgences

 13 diplômées avec travail en SAU, sous l’autorité d’un médecin urgentiste

 Aide financière de l’ARS: votée en CRARE section urgences en 2023 à hauteur 
de 25k€/IDE pour la rentrée 2024 afin de soutenir le remplacement des IDE 
arties en formation

 7 ETS ont proposé une candidature et 3 IDE ont été retenus avec une fin de 
formation en 2026.
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