



JOURNÉE RÉGIONALE DES PHARMACIENS HOSPITALIERS



Pharmacie hospitalière : des nouvelles perspectives.

Jeudi 28 Novembre 2024 – de 9h00 à 17h30 Les terrasses du parc







JOURNÉE RÉGIONALE DES PHARMACIENS HOSPITALIERS

Pharmacie hospitalière : des nouvelles perspectives.



UN NOUVEAU MÉTIER: INFIRMIÈRE EN PRATIQUE AVANCÉE OU IPA

Dr Sophie Gehin: ARS Auvergne Rhône Alpes









QU'EST-CE QU'UNE IPA?

70% de la charge de travail du MG aujourd'hui concerne le suivi de pathologies chroniques

Qu'est-ce qu'un(e) IPA?

IDE aux compétences élargies avec missions et des compétences plus poussées. 2 années d'études supplémentaires (soit la

réussite d'un master 2)

POURQUOI

- Soulager les MT: 70% de la charge de travail du MG concerne le suivi de pathologies chroniques
- Orienter la mission MT vers de nouveaux patients
 - Attirer de jeunes médecins

MISSIONS

- suivi régulier des patients pour leurs pathologies
- prescrire des examens complémentaires
- - actes de suivi et de prévention
- renouveler ou adapter, si nécessaire, certaines prescriptions médicales







- Décret de compétences : 5 mentions possibles
- Janvier 2016 : Loi de modernisation du système de santé publique : création du métier d'IPA
- Décret n° 2018-629 du 18 juillet 2018 : **pathologies chroniques stabilisées** ; prévention et polypathologies courantes en soins primaires ; **oncologie et hémato-oncologie** ; **maladie rénale chronique, dialyse, transplantation rénale**.
- Décret n° 2019-835 du 12 aout 2019 : Extension des mentions à la Psychiatrie Santé mentale
- Décret n° 2021-1384 du 25 octobre 2021 : Domaine d'intervention Médecine d'urgences
- Justifier de 3 ans minimum d'exercice en équivalent temps plein de la profession d'IDE
- Etre inscrit auprès du conseil départemental ou interdépartemental de l'Ordre des Infirmiers.





Protocole d'organisation (CSP articles R4301-1 à R4301-8)



- 1. L'IPA assure en équipe coordonnée le suivi de patients, dans le cadre d'un protocole d'organisation établi avec des médecins.
- 2. Formalisé avec des médecins généralistes ou spécialistes
- 3. Vise à clarifier les conditions de la complémentarité interprofessionnelle et les modalités d'intervention auprès des patients.
- 4. Dès lors qu'il-elle a accepté le suivi de patients confié par un médecin, l'IPA est responsable de ses actes devant la loi.





La formation des IPA: hybride en ARA



- Le dispositif de formation est construit en collaboration avec les 4 sites universitaires de la région, chacun chargé de l'enseignement de l'une des 5 mentions :
- Clermont-Ferrand : Psychiatrie et Santé mentale
- Grenoble : Pathologies chroniques stabilisées et Soins primaires
- Lyon : Oncologie et Hémato-oncologie
- Saint-Etienne : Maladies rénale, Dialyse, Transplantation rénale
- Saint Etienne/Lyon : Urgences
- On constate une majorité d'orientation pour la mention : Pathologies chroniques stabilisées







nombre de diplômés IPA en AURA						
Année DE	2021	2022	2023	2024	TOTAL	
TOTAL AuRA	<mark>66</mark>	<mark>74</mark>	<mark>61</mark>	83	<mark>284</mark>	
PCSSP	25	33	28	29	115	
PSM	21	23	19	26	89	
MRDT	8	5	5	3	21	
ОНО	12	13	9	12	<mark>46</mark>	
URGENCE S				13	13	





Les lieux d'exercice de l'infirmier en pratique avancée, en ville :



- Cabinet de ville
- Maison de santé
- Centre municipal de santé
- Hospitalisation à domicile
- Service de Soins Infirmiers à Domicile
- Association/fondation
- Centre médico-psychologique
- Réseaux





Nombre d'IPA actifs sur la période

Source SNIIRAM-AMOS

27 IPA libérales actives en ARA dont 18 aidées par l'ARS ARA

4
Ω
U
1
2
3
5
4
0
1
4
1
2
27
290
,3%





Accompagnement de l'ARS ARA pour les IDE libérales

69 IPA financées depuis 2019 soit 1 500 000 €, 20 en formation et 27 recensées comme exerçant par la

12 nouvelles recrues pour rentrée 2024

CPAM

Pour compenser la perte de rémunération indemnisation du temps passé en formation : I I 900 € par an sur 2 ans

En contrepartie, l'IDE doit s'engager à exercer pendant <u>2 ans au moins</u> comme IPA au sein d'une structure coordonnée pluri professionnelle de la région.

Entretiens avant recrutement université: ancrage territorial, nombre de médecins, ex coordonné





IPA mention Santé Mentale



L'ARS Auvergne-Rhône-Alpes a lancer une enquête spécifique sur les IPA en SM des 23 établissements sectorisés autorisés à recevoir des soins sans consentement de la région.

- Les 12 établissements ayant répondu positivement comptaient dans leurs effectifs, au 31/12/2023, 3778
- ETP d'infirmiers dont 39,2 ETP étaient des IPA en SM soit 1.04% des d'infirmiers (extrêmes selon les
- établissements : 0.4 à 1.7% des effectifs) de ces établissements.
- Aide financière de l'ARS de 244 000 euros pour la région afin de remplacer les IDE parties en formation





IPA mention Urgences



- 13 diplômées avec travail en SAU, sous l'autorité d'un médecin urgentiste
- Aide financière de l'ARS: votée en CRARE section urgences en 2023 à hauteur de 25k€/IDE pour la rentrée 2024 afin de soutenir le remplacement des IDE arties en formation
- 7 ETS ont proposé une candidature et 3 IDE ont été retenus avec une fin de formation en 2026.